
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
Publicado no DOU nº 58 de 27/03/2018, seção 2, págs. 16, 17 e 18. 

 
 

ATOS DE 26 DE MARÇO DE 2018 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de setembro de 2017, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Nº 111 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ismael Carlos Pereira de Carvalho, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital 

de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do 

cargo Renata Alves da Silva, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 112 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Andreia de Sousa Neves Leal, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Câmpus de Araguaína, no curso de Matemática, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital 

de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do 

cargo Kathia Nemeth Peres Villela, que se encontra de licença para tratar de interesse particular, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 113 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ana Paula Araújo Maciel, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Câmpus de Araguaína, no curso Tecnólogo em Gestão de Turismo, conforme o Edital N° 06/2018, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
objeto do Edital de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em 

substituição ao titular do cargo Erick da Silva Santos, que se encontra afastado para qualificação, 

constante no Processo de Seleção N° 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 114 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Douglas Catulio dos Santos, para exercer a função 

de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

no Câmpus de Arraias, no curso Matemática, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição ao titular do 

cargo Dirley Ruscheinsky, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção 

de Seleção N° 23.101.002058/2018-92 

 Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados 

a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 115 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Willian Barbosa da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Miracema, no curso de Educação Física, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição ao titular do 

cargo Jean Carlo Ribeiro, que se encontra afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção 

Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 116 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Stelamar do Amordivino, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de Abertura N° 

01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do cargo Mariana 

Carla de Almeida, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção Nº 

23.101.002058/2018-92 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 117 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Maurício Araújo Castilho, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no Câmpus 

de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de Abertura N° 

01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em decorrência da demissão do servidor 

Francisco Eugênio Musiello Neto, constante no Processo de Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 118 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Vanilson Pereira da Silva, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do 

cargo Liliam Deisy Ghizoni, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 119 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Roberto de Almeida Bottura, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital 

de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do 

cargo Sarah Afonso Rodovalho, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 120 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rayssa Alexandre Costa, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Câmpus de Palmas, no curso de Ciências Econômicas, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do 

cargo Juliana Aguiar de Melo, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 121 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Douglas Freitas Augusto dos Santos, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Engenharia Civil, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do 

Edital de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição ao 

titular do cargo Roldão Pimentel de Araújo Junior, que se encontra afastado para qualificação, constante 

no Processo de Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 122 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rafaela Rocha Pinto, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Câmpus 

de Palmas, no curso de Engenharia de Alimentos, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do 

cargo Patrícia Martins Guarda, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 123 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Fábio Caires Correia, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de Abertura N° 

01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição ao titular do cargo Kherlley 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Caxias Batista Barbos, que se encontra afastado em razão do exercício da função de pró-reitor, constante 

no Processo de Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 124 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Jandrei Rogério Markus, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do 

cargo Rebeca Garcia de Paula, que se encontra de Licença Maternidade, constante no Processo de Seleção 

Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 125 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Fabiana Cândida de Queiroz Santos Anjos, para 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 06/2018, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, 

objeto do Edital de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em 

substituição ao titular do cargo Pedro Florindo Ribeiro Coelho, que se encontra afastado para tratar de 

interesse particular, constante no Processo de Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 126 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Raymundo do Espírito Santo Pedreira, para 

exercer a função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de 

trabalho, a ser lotado no Câmpus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 06/2018, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, 

objeto do Edital de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em 

decorrência da vacância do servidor Luciano Augusto de Padua Fleury Neto, constante no Processo de 

Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3232-8012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 127 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Clarissa de Sousa Oliveira, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Porto Nacional, no curso de Letras, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do Edital de 

Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição a titular do 

cargo Ana Claúdia Turcato de Oliveira, que se encontra afastada para qualificação constante no Processo 

de Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 128 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Luis Felipe Santos Farias, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Licenciatura em Educação Física, conforme o Edital N° 06/2018, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, 

objeto do Edital de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em 

substituição ao titular do cargo Leandro Ferraz, que se encontra afastado para qualificação constante no 

Processo de Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

Nº 129 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Romário Milhomem da Cruz, para exercer a 

função de Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Câmpus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 06/2018, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 22/03/2018, publicado no DOU de 26/03/2018, objeto do 

Edital de Abertura N° 01/2018, de 09/02/2018, publicado no DOU de 16/02/2018, em substituição ao 

titular do cargo Marco Aurélio Gomes de Oliveira, que se encontra afastado para qualificação constante 

no Processo de Seleção Nº 23.101.002058/2018-92 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

LUIS EDUARDO BOVOLATO 


